



ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI
CONSILIUL LOCAL SIREȚEL

Sat Sirețel, Com. Sirețel, cod: 707455 SIREȚEL
Telefon; Fax: 0232.732.254



HOTĂRÂREA nr. 61 / 08.12.2025

privind aprobarea actualizării indicatorilor economici ca urmare a solicitării de clarificări nr. 4 pentru proiect: „CONSTRUIRE SI DOTARE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, IN SAT HUMOSU, COMUNA SIRETEL, JUDEȚUL IASI” faza PTH

Având în vedere:

Ședința cu caracter extraordinar convocată de îndată, în care s-a supus dezbaterii proiectul de hotărâre nr. 62/05.12.2025 și referatul de aprobare înregistrat cu nr. 8778 din 05.12.2025;

Raportul de specialitate al întocmit de Administratorul public, înregistrat sub nr. 8779/05.12.2025;

Avizul Comisiei juridice, de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, înregistrat sub nr. 8803/08.12.2025;

Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, agricultură, protecția mediului și turism, înregistrat sub nr. 8804/08.12.2025;

Avizul Comisiei pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, muncă, protecție socială, protecția copilului, tineret și sport, înregistrat sub nr. 8806/08.12.2025;

Hotărârea nr. 31 din 30.06.2025 a Consiliului Local al Comunei Siretel privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiect „CONSTRUIRE SI DOTARE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, IN SAT HUMOSU, COMUNA SIRETEL” propus pentru finanțare prin Programul Regional 2021-2027, Prioritatea 6 Nord-Est – O REGIUNE EDUCATĂ;

Prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte PRIORITATEA P6 NORD-EST – O REGIUNE EDUCATĂ OBIECTIV SPECIFIC ÎMBUNĂTĂȚIREA ACCESULUI EGAL LA SERVICII DE CALITATE ȘI INCLUZIVE ÎN EDUCAȚIE, FORMARE ȘI ÎNVĂȚAREA PE TOT PARCURSUL VIEȚII PRIN DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII ACCESIBILE, INCLUSIV PRIN PROMOVAREA REZILIENȚEI PENTRU EDUCAȚIA ȘI FORMAREA LA DISTANȚĂ ȘI ONLINE, APEL PR/NE/2025/6/RSO4.2/1/INVĂȚĂMÂNT COMUNE, DESTINAT UNITĂȚILOR ADMINISTRATIV-TERITORIALE COMUNE;

Având în vedere Hotărârea nr. 602/2025 pentru modificarea și completarea titlului VII "Taxa pe valoarea adăugată" din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016;

Prevederile Legii 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Art. 129 alin. 2 lit. b - d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a) din OUG nr. 57 din 2019 Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico – economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

Art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. g, coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorii tehnico, faza PTh și devizul general, cu cota de TVA, elaborate de SC BIM PROFESIONAL PROIECT S.R.L. și valoarea totală a proiectului **CONSTRUIRE SI DOTARE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, IN SAT HUMOSU, COMUNA SIRETEL, JUDETUL IASI**, în cuantum de **9.737.970,12 lei** (inclusiv TVA), valoarea eligibilă în cuantum de **7.347.280,92 lei** (TVA inclus) și valoarea neeligibilă în cuantum de **2.390.689,20 lei** (TVA inclus), conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă contribuția totală proprie în proiect a COMUNEI SIRETEL, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de **146.945,58 lei**, reprezentând cofinanțarea proiectului **CONSTRUIRE SI DOTARE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, IN SAT HUMOSU, COMUNA SIRETEL, JUDETUL IASI**.

Art. 3. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „CONSTRUIRE SI DOTARE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, IN SAT HUMOSU, COMUNA SIRETEL, JUDETUL IASI”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din Bugetul Local al Comunei Siretel.

Art. 4. Se vor asigura toate resursele și mecanismele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, precum și pentru buna funcționare a acestuia în perioada de durabilitate.

Art. 5. Se împuternicește domnul primar al comunei Siretel, ȘPAIUC GELU să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele COMUNEI SIRETEL.

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Siretel, Prefectului Județului Iași, Compartimentului Achiziții publice, reprezentantului cu publicarea pe site-ul primăriei.

Președinte de ședință,
Consilier local,
Prodan Neculai

Contrasemnează pentru legalitate
Secretar General al Comunei Siretel
Vasilică Gheorghiță - Liviu



BUGET PROIECT

Denumire cheltuiala	Categorie cheltuiala	Subcategorie Cheltuiala	Tip cheltuieli	U.M.	Canțitate	Preț unitar (fără TVA)	Total valoare fara TVA	Valoare TVA	Total valoare cu TVA	Valoare cotă TVA	TVA eligibil	Cheltuieli eligibile fără TVA	Valoare TVA eligibil	Total cheltuieli eligibile	Total cheltuieli eligibile Less	Total cheltuieli eligibile More	Cheltuieli neeligibile fără TVA	Valoare TVA neeligibil	Total valoare neeligibile cu TVA	Total Cheltuieli Nerambursabile	Contribuție proprie	Public	UE	Buget de stat
4.5. Dotări	ECHIPAMENTE / DOTARI / ACTIVE CORPORALE	4.5 Dotări	DIRECTA	BUC	1	250000	250000	52500	302500	21	DA	0	0	0	0	0	250000	52500	302500	0	0	0	0	0
1.3. Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	LUCRARI	1.3 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	DIRECTA	buc	1	20000	20000	4200	24200	21	DA	20000	4200	24200	24200	0	0	0	0	23716	484	24200	15730	7986
1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	LUCRARI	1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	DIRECTA	buc	1	5000	5000	1050	6050	21	DA	5000	1050	6050	6050	0	0	0	0	5929	121	6050	3932,5	1996,5
2.1. Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții	LUCRARI	2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții	DIRECTA	buc	1	15000	15000	3150	18150	21	DA	15000	3150	18150	18150	0	0	0	0	17787	363	18150	11797,5	5989,5
4.1. Construcții și instalații	LUCRARI	4.1 Construcții și instalații	DIRECTA	buc	1	6087921	6087920,83	1278463,37	7366384,2	21	DA	5115963,93	1074352,422	6190316,352	6190316,352	0	971956,9	204110,948	1176067,848	6066510,07	123806,282	6190316,352	4023705,629	2042804,441
4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	LUCRARI	4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	DIRECTA	BUC	1	57474,81	57474,81	12069,71	69544,52	21	DA	57474,81	12069,71	69544,52	69544,52	0	0	0	0	68153,63	1390,89	69544,52	45203,938	22949,692
4.3. Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	LUCRARI	4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	DIRECTA	BUC	1	563105	563105	118252,05	681357,05	21	DA	483105	101452,05	584557,05	584557,05	0	80000	16800	96800	572865,9	11691,15	584557,05	379962,0825	192903,8175
5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	LUCRARI	5.1.1 Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	DIRECTA	BUC	1	20000	20000	4200	24200	21	DA	0	0	0	0	0	20000	4200	24200	0	0	0	0	0
5.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute	LUCRARI	5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute	DIRECTA	BUC	1	50000	50000	10500	60500	21	DA	0	0	0	0	0	50000	10500	60500	0	0	0	0	0
6.1. Pregătirea personalului de exploatare	LUCRARI	6.1 Pregătirea personalului de exploatare	DIRECTA	BUC	1	5000	5000	1050	6050	21	DA	0	0	0	0	0	5000	1050	6050	0	0	0	0	0
6.2. Probe tehnologice și teste	LUCRARI	6.2 Probe tehnologice și teste	DIRECTA	BUC	1	5000	5000	1050	6050	21	DA	0	0	0	0	0	5000	1050	6050	0	0	0	0	0
Cheltuieli pentru digitalizare	SERVICII	Cheltuieli pentru digitalizarea obiectivelor	DIRECTA	BUC	1	10000	10000	2100	12100	21	DA	10000	2100	12100	12100	0	0	0	0	11858	242	12100	7865	3993
Servicii de formare; Dezvoltarea competențelor și abilităților învățătorilor pentru a aborda specificul actului educațional pentru copiii cu cerințe educaționale speciale	SERVICII	Masuri de tip FSE+ care se adresează desegregării și incluziunii sociale	DIRECTA	BUC	1	10000	10000	2100	12100	21	DA	0	0	0	0	0	10000	2100	12100	0	0	0	0	0
Cheltuieli Indirecte	CHETUIELI SUB FORMA DE RATE FORFETARE	Cheltuieli Indirecte conform art. 54 lit.a RDC 1060/2021	INDIRECT A	BUC	1	785179,4	785179,35	0	785179,35	0	DA	442363	0	442363	442363	0	342816,35	0	342816,35	433515,74	8847,26	442363	287535,95	145979,79
7.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implemmentare pentru ajustarea de preț 25% din C+M	REZERVA IMPLEMENTARE	7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implemmentare pentru ajustarea de preț	INDIRECT A	BUC	1	300500	300500	63105	363605	21	DA	0	0	0	0	0	300500	63105	363605	0	0	0	0	0
TOTAL							8.184.179,99	1.553.790,13	9.737.970,12	294,00	-	6.148.906,74	1.198.374,18	7.347.280,92	7.347.280,92	-	2.035.273,25	355.415,95	2.390.689,20	7.200.335,34	146.945,58	7.347.280,92	4.775.732,60	2.424.602,74

Președinte de ședință,
Consilier local
Prodan Necula



Contrasemnează pentru legalitate
Secretar General al Comunei Siretel
Vasilică Gheorghiță - Liviu